UNIVERSIDADE  FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

            ESCOLA DE COMUNICAÇÃO

ATA DA REUNIÃO DO DEPARTAMENTO
DE FUNDAMENTOS DA COMUNICAÇÃO

21 de maio de 2021

Aos vinte e um dias do mês de maio ano de dois mil e vinte, às onze horas, em Sala Virtual do Zoom,

deu-se início, às 14hoo, à Reunião Extraordinária do Departamento de Fundamentos da Comunicação com a

presença dos professores Ana Paula Goulart, Eduardo Coutinho,  Fernando Souza Gerheim, Ieda Tucherman,

Janice Caiafa Pereira e Silva, Livia Flores Lopes, Leonardo Gabriel de Marchi, Luanda Dias Schramm, Marta

de Araújo Pinheiro, Maria Cristina Franco Ferraz, Mohammed Elhajji, Paulo Roberto Gibaldi Vaz, Simone

Perelson.

Havendo quórum para o início da reunião, o prof. Paulo R. Gibaldi Vaz começou a reunião com o ponto

único de pauta: 1. Retificação do Período de Afastamento do País para Pós Doutorado da Professora

Katia. O professor Paulo R. Gibaldi Vaz iniciou a discussão informando o departamento que a retificação se

faz necessária em virtude da professora, que gozava de afastamento com período original de 01.11.2019 a

31.10.20, teve de interromper seu pós doutorado em função da pandemia de covid-19, com retorno antecipado

em março de 2020. Em razão disso a docente veio submeter ao colegiado do departamento a retificação do

seu período, com retorno à Universidade de New York, de 01.12.2021 a 31.06.2021, instruída da carta de aceite

da universidade de destino, e todas as comprovações e documentos cabíveis. Após breve deliberação, o

colegiado do departamento aprovou por unanimidade o encaminhamento. Sem assuntos gerais e nada mais

havendo a tratar, o Chefe do Departamento deu por encerrada a reunião às 15h00 minutos e eu, Pedro Barros,

lavrei esta ata que o professor Paulo Roberto G. Vaz assinou a seguir.

Rio de Janeiro, 21 de maio 2021

Paulo Roberto Gibaldi Vaz